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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Αθήνα, 28 Μαρτίου 2025 

 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

  

ΘΕΜΑ:  «Σε οικονομικό αδιέξοδο οι Έλληνες μελισσοκόμοι» 

 

Εξαιρετικά ανησυχητικά είναι τα στοιχεία που παρουσιάζει η ελληνική 

μελισσοκομία τα τελευταία χρόνια. Είναι χαρακτηριστικό πως από τις 24.582 

μελισσοκομικές επιχειρήσεις την περίοδο 2017-2019 απέμειναν μόλις 8.704 το 2020. 

Οι επαγγελματίες μελισσοκόμοι εγκαταλείπουν σε μεγάλο ποσοστό το επάγγελμα 

καθώς η πολύπλευρη κρίση τους οδηγεί σε αδιέξοδο.  Πιο συγκεκριμένα η κλιματική 

κρίση,  το υψηλό κόστος παραγωγής και οι  παράνομες και δόλιες  ελληνοποιήσεις,  

σε συνδυασμό με την έλλειψη ουσιαστικών μέτρων στήριξης από την κυβέρνηση,   

δημιουργούν ένα ασφυκτικό περιβάλλον για την ανθεκτικότητα και βιωσιμότητα της 

επιχειρηματικής δραστηριότητας του Έλληνα μελισσοκόμου. 

 

Αναλυτικότερα, οι μεγάλες και επαναλαμβανόμενες φυσικές καταστροφές 

από πυρκαγιές και πλημμύρες καθώς και  η παρατεταμένη ξηρασία, έχουν τραγικές 

επιπτώσεις στο μελισσοκομικό κεφάλαιο και θέτουν σε κίνδυνο τόσο την παραγωγή 

μελιού όσο και την επικονίαση,  που είναι αναγκαίος όρος για τη διατήρηση της 

βιοποικιλότητας. Το  κόστος παραγωγής, με την εκτίναξη των τιμών στα καύσιμα για 

τους εποχικά μετακινούμενους μελισσοκόμους, την αύξηση στις τιμές των  τροφών 

που απαιτούνται κατά τη διάρκεια του χειμώνα και την ακρίβεια στα μελισσοκομικά 

εφόδια, σύμφωνα με μελισσοκομικούς συλλόγους έχει σχεδόν διπλασιαστεί, ενώ την 

ίδια στιγμή η τιμή του μελιού στην χονδρική αγορά  στην καλύτερη των περιπτώσεων 

έχει παραμείνει η ίδια, αν δεν έχει μειωθεί.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Στο τελευταίο, καθοριστικό ρόλο διαδραματίζει η αθρόα  εισαγωγή 

αμφιβόλου ποιότητας μελιού από τρίτες χώρες που με δόλιο τρόπο ελληνοποιείται, 

οδηγώντας από τη μια σε αθέμιτο ανταγωνισμό για τους παραγωγούς και από την 

άλλη σε εξαπάτηση του καταναλωτικού κοινού. 

 

Επειδή, ο αφανισμός της μελισσοκομίας οδηγεί σε καταστροφή του περιβάλλοντος 

καθώς η συμβολή της επικονίασης είναι απαραίτητος όρος για την προστασία της 

βιοποικιλότητας, 

 

Επειδή, η στήριξη για την ανθεκτικότητα της ελληνικής μελισσοκομίας με την μείωση 

του κόστους παραγωγής, είναι προϋπόθεση επιβίωσης των Ελλήνων επαγγελματιών 

μελισσοκόμων, 

 

Επειδή, η μείωση των μελισσοκομικών επιχειρήσεων τα τελευταία χρόνια αποκτά 

ήδη τραγικές διαστάσεις και ένας πολύτιμος κλάδος για την ελληνική πρωτογενή 

παραγωγή, την παράδοση και τη βιοποικιλότητα χάνεται, με την ανοχή της 

Κυβέρνησης, 

 

Επειδή, οι ελληνοποιήσεις οδηγούν σε αθέμιτο ανταγωνισμό, υποβάθμιση της 

ποιότητας του μελιού εις βάρος της υγείας των πολιτών, δυσφήμιση του ελληνικού 

μελιού και εξαπάτηση των καταναλωτών, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Πόσοι έλεγχοι έχουν γίνει το 2024  για τον έλεγχο των ελληνοποιήσεων και 

ποια ήταν τα αποτελέσματά τους όσον αφορά την ιχνηλασιμότητά τους; 

 

2. Σκοπεύετε να θεσμοθετήσετε τη γυρεοσκοπική εξέταση στον εργαστηριακό 

έλεγχο του μελιού; 
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3.  Πόσες κυρώσεις και πρόστιμα έχουν επιβληθεί το 2024 για παράνομες και 

δόλιες συμπεριφορές  και ποια είναι η υλοποίηση απόδοσής τους έως σήμερα; 

 

4. Πως σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε τα προβλήματα που αναφέρουν οι 

μελισσοκόμοι για τις μετακινήσεις τους σε παράπλευρες οδούς αλλά και για την 

τοποθέτηση των μελισσοσμηνών σε δασικές εκτάσεις, ώστε να διασφαλίζεται  τόσο 

η απρόσκοπτη εργασία των μελισσοκόμων, αλλά ταυτόχρονα η αναγκαία 

πυρασφάλεια; 

 

5. Προτίθεστε να διορθώσετε τη χαμηλή μοριοδότηση των νέων μελισσοκόμων 

στα σχέδια βελτίωσης σε σχέση με άλλους κλάδους ώστε να μην αποκλείονται εκ 

προοιμίου από την ένταξή τους σε αυτά; 

 

6. Τι προτίθεστε να κάνετε για την μείωση του κόστους παραγωγής όσον αφορά 

την τιμή στο πετρέλαιο κίνησης, την αγορά τροφών όπως η ζάχαρη και άλλων 

εφοδίων; 

 

7. Προτίθεστε να υπάρχει 100% αποζημίωση από τον ΕΛΓΑ για την απώλεια του 

ζωϊκού κεφαλαίου σε περιπτώσεις ολικών καταστροφών; 

 

8. Σκοπεύετε να παρέμβετε στην ΕΕ για την ουσιαστική  στήριξη της 

μελισσοκομίας μέσω πρωτοβουλιών για την αντιμετώπιση της πολύπλευρης 

οικονομικής και κλιματικής κρίσης; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 
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Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




